Acta karta donacionis anno ab Incarnacione Domini .MºCº Iº.,
indiccione VIIIIª, epacta XªVIIIª concurrente .Iº. Sig+num Ermen-
gaudi consulis. Sig+num Marie comitisse. Sig+num Ermengaudi
Ramon. Sig+num Geralli Poncii proconsulis. Sig+num Raimundi
Gomballi. Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Berengarii Raimundi.
Sig+num Raimundi Guitardi. Sig+num Guilelmo Guitardi. Sig+num
Artalli comitis. Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Guilelmi
Guizperti. Sig+num Raimundi Guilelmi de Taus. Sig+num Berengarii
Ricardi. Sig+num Bertrandus Raimundi.
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Gerallus subdiaconus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
signum (signe) impressi devotus sub die et anno descriptis superius.1

1. La versió del Cartulari no conté la motivació religiosa, que sí té la versió en pergamí, d’altra
banda fortament mutilada.

8

1101, març, 25 - 1102, març, 24

Els comtes d’Urgell, Ermengol V i Maria, i llur fill Ermengol donen
a Santa Maria de Solsona els delmes de pa, vi i civada de les
terres de cristians i agarens que Déu els doni i de les pàries que
reben en animals i robes, or i plata. També donen el que tenen
al castell d’Ivorra, al lloc anomenat Vilalba; una condamina en
el pla del castell de Torà; el mas que té Guillem Arnau a Lladurs
i una altra dominicatura del mateix lloc.
ADS. Cartoral I, doc. 304, f. 122r.

Propheticis atque evangelicis instruimur documentis, necnon
et bonorum hominum informamur exemplis, qualiter Deo serviamus
et illum honoremus in sanctis suis, sicuti nos illis honorem ferentes
sint ipsi apud Deum nostri suffragatores. Et qui per confusione
cordis nostri non sumus ausi oculos nostros ad celum erigere, per
ipsos necesse est vota nostra humillima ad misericordem Patrem
dirigere, qui ore proprio dignatus est nos monere: “orate ne fiat fuga
vestra sabbato vel yeme” dare cupit qui sua det postulari. Qua
propter studendum nobis est cogitare et cotidie in mentibus nostris
voluere quid precipit dare et quid velit ipse largire qui dignatus est
dicere “date et dabitur vobis”, quasi si diceret, date pro me pitura
et infima et accipietis regna superna. Quod carius aut amabilius
vel dulcius dici potest quam mercare terrenis celestia, perituris
eterna, caducis fulgentia regna. Sed ad evadenda supplicia sempi-
terna et ad appetendam gloriam sine fine mansuram invocanda est
Domini pietas et sanctorum omnium pervocanda benignitas, ut in
novissimo die, dum veniret rex et iudex ad iudicandum, et mundum
cum suis amatoribus pro suis nequiciis perpetuo igne damnandum;
tunc suis precibus et meritis vultum iudicis iratum faciat nobis
placcatum. Set ad ipsam iram placcandam nullum tam potentissimum
invenire poterimus quam ipsa que meruit mater existere eiusdem
redemptoris et iudicis. Ac propterea, sub sacro Dei omnipotentis
nomine, ego Ermegaudus, Dei providentia omnium terrarum fines
Urgelli consul, una cum irremota comes omnium rerum mearum,
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Maria comitissa, filioque nostro amantissimo Ermergando, nos
simul sine vi aut aliquo malo ingenio sed compuncti amore divino
volentibus animis, facimus cartam Deo eiusque Genitrici, cuius
ecclesia sita est infra ambitum mei comitatus, in terminibus kastri
Celsone, ad eius orientalem plagam. Per hanc scripturam donationis
nostre damus namque illi prephate Sancte Marie vel eius Cannonice
humiliter offerentes de omnibus nostris dominicaturis, quas habemus
in omni nostro honore, quem modo habemus vel in antea, Deo
concedente, adquirere poterimus omnibus modis, tam de chris-
tianorum terris quam agarenorum, omnem decimum qui inde exierit
de pane et vino, de carne vel civada, sive de omne quod ad usum
hominis pertinet, quicquid in manus nostras venerit vel in manus
omnium baiulorum nostrorum omnem decimum damus prephate
Sancte Marie ab integrum per fidem sine enganno. Et iterum damus
prephato loco et eius Canonice de omnibus pariis quas modo
habemus tam de christianis quam de infidelissimis paganis in auro,
in argento, in equis et mulis et in omnibus generibus animalium,
in sericis pannis et in omni genere pannorum, omnem decimum
per fidem sine enganno. Revera iterum damus de omnibus
presentaliis que facte fuerint nobis, sive de omnibus serviciis et de
pregeriis vel forcis atque iusticiis nostris quas omnibus modis
habebimus, omnem decimum prephato loco damus sine enganno.
Iterum ad hoc donum adiungimus alaudia que habemus infra
terminos kastri Ivorre, in locum qui vocatur Villas Albas, super
ipsam sponnam. Sic damus ipsum podium cum vilare qui est circa
eum, et concedimus Sancte Marie et eius canonicis ut omnes
homines quos illic adduxerint ad construendas domos vel kasas
faciendas, sint franchi atque legitimi, et damus eis talem franchezam
ut habeant introitum et exitum suum et aquas et pasturas et kasas
et omnia illis necessaria sine blandimento ullius baiuli vel senioris
et non respondeant aliquo simili prephate Sancte Marie vel eius
kanonicis. Et sunt hec alodia infra terminos iamdictos, in locum
vocitatum Vilas Albas. Terminatur locus iste vel hec alodia ab
orientali plaga in podium Tortrig inde se movit et vadit et vadit castra
meridianam plagam et figit se in terminius kastri Portelli. Ab inde
surgit et pervenit contra solis occasum et ponit se in strata publica;
inde se vergit et vadit contra plagam septentrionalem sursum in serra
de Frexaned, sive in terris de Guitardo Mascarone vel de Guilelmo
Ferrario. Adiungimus namque ad hoc donum prephate ecclesie
unam condaminam optimam que fuit de Guilabert Compan, et est
infra terminos kastri iamdicti, in plano ante kastrum Torani, super
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ipsum fluvium quod dicitur rivo Merdario. Et affrontat de parte
orientis in terminos de Fontaned, a meridiana quoque plaga in
alodium de Raimundo Gomballi et de Guilelmo Baronis, ab
occidentali quoque clima in stratam publicam, a septentrionali
quoque plaga in alodio de Guilelmo Arnalli. Et iterum addimus ad
iadictum locum unum mansum de Guilelmo Arnalli infra terminos
de Ladurzii, cum omnibus suis pertinenciis, quod iamdudum dedi
ego Ermengaudus post mortem meam cum alia dominicatura quam
habeo in Ladurz. Nunc vero consentimus hunc mansum semper in
vita nostra.